[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30  декабря 2016 года                                 №  1356
Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального, основного и среднего общего образования на территории Олонецкого национального муниципального района

         В  соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 11 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
 Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:
1. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального, основного и среднего общего образования на территории Олонецкого национального муниципального района (прилагается).

2. Руководителям образовательных организаций Олонецкого национального муниципального района организовать работу в соответствии с  прилагаемым Положением.

3. Рекомендовать ОМВД России по Олонецкому району, ГБУЗ РК «Олонецкая ЦРБ» (по согласованию), ГКУ СЗ «Центр социальной работы Олонецкого района»,  территориальному пункту Управления Федеральной миграционной службы Российской федерации по Республике Карелия в Олонецком районе, иным органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и иным организациям, не указанным в настоящем пункте, оказывать в рамках имеющейся компетенции содействие отделу образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района по учету детей, проживающих на территории Олонецкого национального муниципального района и подлежащих обучению в образовательных организациях по образовательным программам дошкольного, начального, основного и среднего общего образования, но не получающих общего образования по каким – либо причинам.

4. Управлению делами (Н.Н. Прохорова) настоящее постановление разместить на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы - начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (Е.И. Бруссуева).

Глава администрации
         С.К. Прокопьев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

                                                                                                                                              от 30декабря .2016 года

 №  1356

Положение

об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального, основного и среднего общего образования на территории Олонецкого национального муниципального района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального, основного и среднего общего образования на территории Олонецкого национального муниципального района (далее – Положение) разработано в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2012  № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 11 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003  № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от  24.06.1999 № 120 – ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях осуществления ежегодного учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – учет детей), обеспечения получения обязательного общего образования, а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей.

1.2. Настоящее Положение определяет правила организации учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на  территории Олонецкого национального муниципального района.

1.3. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории Олонецкого национального муниципального района, независимо  от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства  (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение обязательного общего образования.

1.4. Выявление и учет детей осуществляется в рамках взаимодействия администрации Олонецкого национального муниципального района, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149 – ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона от 27.07.2006  № 152 – ФЗ «О персональных данных».

1.6. В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6  Федерального закона от 27.07.2006   № 152 – ФЗ «О персональных данных»  согласия субъекта персональных данных не требуется в случаях обработки персональных данных, необходимых  для защиты жизни, здоровья или жизненно важных интересов субъекта персональных данных, если получение согласия субъекта  персональных данных невозможно.

II. Организация работы по учету детей

2.1. Организацию работы по учету детей осуществляет отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района.

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования единой информационной базы данных о детях в возрасте от 0 до 18 лет, которая формируется и находится (хранится, функционирует) в отделе образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района.

2.3. В учете детей участвуют:

- администрация Олонецкого национального муниципального района;

- муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;

- ОМВД России по Олонецкому району (по согласованию);

- ГБУЗ РК «Олонецкая ЦРБ» (по согласованию);

- ГКУ СЗ «Центр социальной работы Олонецкого района» (по согласованию);

- территориальный пункт Управления Федеральной миграционной службы Российской федерации по Республике Карелия в Олонецком районе (по согласованию);

- иные органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в пределах своей компетентности (по согласованию).

В учете участвуют и иные организации, не указанные в настоящем пункте.

2.4.  Источниками формирования единой информационной базы данных служат данные, предоставляемые:

- муниципальными образовательными организациями, реализующими образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;

- ОМВД России по Олонецкому району;

- ГБУЗ РК «Олонецкая ЦРБ»;

- ГКУ СЗ «Центр социальной работы Олонецкого района»;

- территориальным органом Управления Федеральной миграционной службы Российской федерации по Республике Карелия в г.Олонец  (по согласованию);

- иными органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в пределах своей компетентности (по согласованию);

- иными организациями, не указанными в настоящем пункте.
2.5. Для формирования единой информационной базы и организации учета детей данные о детях, подлежащих обучению в образовательных организациях на территории Олонецкого национального муниципального района по образовательным программам дошкольного, начального, основного и среднего общего образования, но не получающих общего образования по каким – либо причинам направляются в отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального в соответствии приложением №1 к Положению.

III. Организация учета детей в образовательных организациях

3.1. Образовательные организации ежегодно организуют и осуществляют текущий учет обучающихся вне зависимости от места их проживания. Общие сведения о контингенте обучающихся оформляются образовательными организациями в соответствии приложением №2 к Положению и предоставляются в отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района не позднее 15 сентября по состоянию на 01 сентября текущего года.

3.2. Ежегодно в период до 01 октября текущего года отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района осуществляет сверку единой информационной базы данных с данными фактического списочного учета обучающихся образовательных учреждений по итогам проверки  приема детей и детей, фактически приступивших к обучению в данном учебном году.

3.3. Образовательные организации организуют прием информации от граждан о детях, проживающих на территории Олонецкого национального муниципального района и подлежащих обучению. Информация по учету детей формируется и находится (хранится, функционирует)  в образовательных организациях.

В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, образовательная оргапнизация:

- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

- информирует об этом администрацию Олонецкого национального муниципального района для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;

- уведомляет отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района о выявленных детях и принятых мерах по организации их обучения.

IV. Компетенция организаций по обеспечению учета детей

4.1. Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района:

- принимает данные о детях, формирует единую информационную базу данных и осуществляет ее корректировку;

- осуществляет хранение информации о детях, внесенных в единую информационную базу данных, до получения ими общего образования;

- осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету детей;

- принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в образовательные организации;

- контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся детей и вносит соответствующие изменения в единую информационную базу данных;

- осуществляет контроль за деятельностью образовательных организаций по организации обучения детей и принятием образовательными организациями мер по сохранению контингента  обучающихся;

- контролирует деятельность образовательных организаций по введению документации по учету и движению обучающихся, полноту и достоверность данных, содержащихся в книге движения обучающихся и алфавитной книге обучающихся.

4.2. Образовательные организации:

- организуют работу по учету детей в возрасте с 0 до 18 лет;

- осуществляют систематический контроль за посещением занятий обучающимися. Оказывают социально-психологическую и педагогическую помощь несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении либо несовершеннолетним, имеющим проблемы в обучении;

- выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия, принимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования;

- выявляют семьи, находящиеся в социально опасном положении, и оказывают им помощь в обучении и воспитании детей;

- осуществляют меры по реализации программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних;

- обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и документации по учету и движению обучающихся до получения ими основного общего, среднего общего образования и (или) до достижения детьми возраста 18 лет;

- принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе работы по учету детей;

- обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149 ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

приложение №1 к Положению, утвержденного

постановлением администрации Олонецкого

национального муниципального района

                                                                                                     от  30 декабря 2016 года  № 1356

Данные о детях в возрасте от 0 до 18 лет детей, проживающих на территории Олонецкого национального муниципального района и подлежащих обучению в образовательных организациях по образовательным программам дошкольного, начального, основного и среднего общего образования, но не получающих общего образования по каким – либо причинам

_________________________________________________________

(наименование организации (учреждения), иного органа)

	№
	Сведения о несовершеннолетнем
	Полученное образование
	Прим.

	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	Адрес
	Образовательная организация
	Класс/группа

приложение №2 к Положению, утвержденного

постановлением администрации Олонецкого

национального муниципального района

                                                                                                     от  30 декабря 2016 года  № 1356

Данные о детях в возрасте от 0 до 18 лет по состоянию на 15 сентября 20__ года

	№
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	Адрес
	Образовательная организация
	Класс/группа
	Прим.